Se anco restassimo vincitori, la vittoria ci apporterìa poca riputatione, anzi più presto biasimo che honore, poi che ci saressimo messi in pericolo contra ogni ragione. Tutto questo ho voluto dire per reprimere il desiderio del conte, il quale in ogni tempo ha mostrato et mostra di voler far anco risentimento maggiore [c. 265r] della mentita, come quasi non contento di quel che deve contentarsi di vantaggio. Come ho detto, la mentita è difesa portata dalla natura, come l'altra che facciamo con fatti, quando ci soprastanno le ingiurie; con la mentita oltra che si ributta l'offesa si fa anco dishonore a colui che parla in pregiuditio dell'altro. La onde non potiamo dir che il conte habbia querela alcuna con il signor N, poi che colui s'intende haver querela che è oppresso di qualche ingiuria, al quale tocca di querelarsi per via del giuditio ordinario o per quella della Cavalleria. Di che puote querelarsi il conte F. et sopra cosa può fondar la sua querela, se di già si trova haver dato la mentita per la strada medesima che è venuta l'ingiuria? Stando adunque all'honor suo, come sta, tra Cavallieri verrà imputato di prosuntione, di voler tentar Dio et [c. 265v] di poco prudente, sempre che volesse far altro di quel che fatto. Tanto meno deve procedere più oltre, quanto par pure per quel che si presume ch'io non lo affermo per vero, che l'honor di quel signore suo avversario sia in qualche dubio; che se così fosse, è molto chiaro che il Conte fosse, come non è, offeso, che'l duello non haverebbe luoco, per essere schietto privilegio di quelli huomini che sono senza macchia alcuna quantunque minima. Per le ragioni di sopra et per molte altre che si potrebbero addurre, concludo che il conte F. non sia obligato far altro più contra il signor N di quel che ha fatto per haver l'honor suo in sicuro.

*Grandissima ingiuria è l'esser chiamato bugiardo. Non si dà il duello ove sono altre prove ordinarie.*

Un gentilhuomo non può ricevere ingiuria maggiore che esser chiamato per bugiardo, essendo che a lui convenga far professione d'esser creduto per la semplice parola [c. 266r] più che ad un altro con parola et giuramento insieme, però levandoli la verità se gli leva la fede. La onde, havendo il conte P. scritto di non haver lite con il conte R., senza alcun dubbio ha scritto contra l'honor suo calunniandolo di bugia come ha fatto et perciò ha potuto mentire et non esser mentito. Et perché il fine delli cimenti deve essere a qualche proposito, non veggiamo che, ancora che si venisse a duello, il conte R. possa con l'arme far maggior prova di quella che ha fatto con li testimonij et instrumenti. Et è notorio in verificatione di quel che ha detto, perciò diceva io il duello esser soperfluo essendovi le prove et il conte R. per questo capo poter giustamente et con honor suo ricusare il combattere, con il quale verrebbe a ponere i disputa quel che è chiaro. Et se il conte P. vorrà dire la lettera sua haver altra interpretatione et non essere di quel modo che dicono li testimonij, a lui toccherà la prova per la prosontione et prove che chiaramente si hanno contra di lui per il contrario et per li testimonij. La onde concludo la querela non doversi combattere per diritta ragione per esser chiara, come si è detto.